
Решение
по делу №06/2417-17

о результатах рассмотрения жалобы на действия заказчика
при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц»

17.07.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское
УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:
Заявителя А. А. Перевозчикова (генеральный директор),
Заказчика Г. Г. Лесь (по доверенности), Н. С. Червоной (по доверенности), —
рассмотрев жалобу Заявителя б/д, б/н (вх. №2584/09 от 10.07.2017) на действия Заказчика при проведении
запроса котировок в электронной форме «Поставка сантехнических материалов и оборудования» (номер
извещения 31705235743) (далее – Запрос котировок), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции), Федеральным законом от
18.07.2011 №223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса
котировок.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика:

1. Заказчик разместил извещение о проведении Запроса котировок менее чем за 20 дней до срока окончания
подачи заявок на участие в закупке.

2. Заказчик необоснованно установил в документации о Запросе котировок требование о предоставлении в
составе заявки на участие в закупке справки по уплате налогов (обязательных платежей), справка об
отсутствии дисквалифицированных должностных лиц.

Крымским УФАС России принято уведомление о принятии жалобы к рассмотрению и приостановлении торгов
от 11.07.2017 №06/7214, направленное Заявителю, Заказчику, Оператору электронной площадки и
размещенное на официальном сайте Крымского УФАС России (http://solutions.fas.gov.ru;
http://www.krym.fas.gov.ru/).

В ходе заседания Комиссии представитель Заявителя поддержал доводы жалобы в полном объеме.

Представители Заказчика не согласились с доводами Заявителя и сообщили, что при проведении Аукциона
Заказчик действовал в соответствии с требованиями Закона о закупках, Положения о закупках товаров, работ,
услуг для нужд федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского», утвержденного Наблюдательным
советом ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» (далее - Положение о закупках), документации об Аукционе.

В результате рассмотрения жалобы, на основании документов и сведений, предоставленных Заказчиком,
заслушав доводы представителя Заказчика, Комиссия установила следующее.
В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к
закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются

http://www.krym.fas.gov.ru/


Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части
3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках, которым предусмотрено
проведение закупки таким способом как запрос котировок.
В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках при закупке на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок (далее - официальный сайт) размещается информация о закупке, в
том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью
извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую
документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная
информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках и положением
о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

Согласно извещению об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами, составленными при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте Единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru  (далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС) –
19.06.2017;
- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – запрос котировок в электронной форме;
- дата и время окончания подачи заявок: 29.06.2017 в 10:20; дата и время окончания срока рассмотрения заявок:
03.07.2017 в 14:40; дата и время проведения итогов: 03.07.2017 в 14:40;
- начальная (максимальная) цена договора – 1 773 411,04 рублей.

1. Согласно доводам жалобы Заказчик разместил извещение о проведении Запроса котировок менее чем за
20 дней до срока окончания подачи заявок на участие в закупке.

Закон о закупках устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к
закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.
В силу пункта 1 части 1 статьи 3 Закон о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
принципом информационной открытости закупки.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части
3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который
регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе
порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения,
порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Частью 3 статьи 3 Закона о закупках определено, что в положении о закупке могут быть предусмотрены иные
(помимо конкурса или аукциона) способы закупки. При этом заказчик обязан установить в положении о закупке
порядок закупки указанными способами.

Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках, которым предусмотрено
проведение закупки таким способом как запрос котировок.
В силу части 1 статьи 29 Положением о закупках Заказчик размещает на официальном сайте извещение о
проведении запроса котировок и проект договора, заключаемого по результатам проведения такого запроса,
в случае если максимальная цена договора составляет не более 1 млн. рублей - не менее чем за четыре
рабочих дня до дня истечения срока представления котировочных заявок, а в случае если максимальная цена
договора составляет от 1 млн. рублей – не менее чем за семь рабочих дней.
Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
При этом на заседании Комиссией установлено следующее.

Согласно статье 193 Гражданского кодекса Российской Федерации, если последний день срока приходится
на нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Пунктом 1 статьи 194 Гражданского кодекса Российской Федерации, если срок установлен для совершения
какого-либо действия, оно может быть выполнено до двадцати четырех часов последнего дня срока.

Согласно извещению об осуществлении закупки:

consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM
consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PDN
consultantplus://offline/ref=75AAA6BC569F11C09D9DB456C2D8BDBC66607FA26CE9414595D2313879594F9BF53A808C1B3527D747PEN
http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM


- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —19.06.2017;
- дата окончания подачи заявок — 29.06.2017;
- начальная (максимальная) цена договора – 1 773 411,04 рублей.

 
Таким образом, Заказчиком сокращен срок подачи заявок на участие в Запросе котировок с 7 рабочих дней
до 4 рабочих дней.
Данные действия Заказчика нарушают требования части 1 статьи 29 Положением о закупках, пункта 1 части 1
статьи 3 Закона о закупках и содержат признаки состава административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена частью 4 статьи 7.32.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2. В жалобе Заявитель указывает, что Заказчик необоснованно установил в документации о Запросе котировок
требование о предоставлении в составе заявки на участие в закупке справки по уплате налогов (обязательных
платежей), справка об отсутствии дисквалифицированных должностных лиц.

В силу пункта 9 части 1 статьи 10 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения,
определенные положением о закупке, в том числе: требования к участникам закупки и перечень документов,
представляемых участниками закупки для подтверждения их соответствия установленным требованиям.

В документации о Запросе котировок Заказчик указал следующие требования: «…

2. Содержание
котировочной заявки

 

2.1. Котировочная заявка в электронной форме включает:

…

2.1.4. Копии документов участника:

…

к) справка из органов налоговой службы об исполнении участником -
налогоплательщиком (плательщиком сбора, налоговым агентом) обязанности по
уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной
приказом Министерства Финансов Российской Федерации, Федеральной
Налоговой Службы);

л) справка из реестра дисквалифицированных лиц об отсутствии в нем
информации об участнике - индивидуальном предпринимателе, а в отношении
участников - юридических лиц - о руководителе, членах коллегиального
исполнительного органа или главном бухгалтере юридического лица - участника
закупки в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься
определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением
работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки,
выданную в порядке, установленном приказом Федеральной налоговой службы от
31 декабря 2014 г. N НД-7-14/700@ "Об утверждении порядка предоставления
сведений, содержащихся в реестре дисквалифицированных лиц, форм выписки из
реестра дисквалифицированных лиц и справки об отсутствии запрашиваемой
информации".

…

2.3. Документы и информация, направляемые в форме электронных документов
участником, должны быть подписаны электронной подписью лица, имеющего
право действовать от имени участника

…» (цитата документации об Аукционе).

В соответствии с частью 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность доказывания нарушения своих
прав и законных интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, представителем Заявителя не предоставлено объективных доказательств, свидетельствующих о

http://internet.garant.ru/#/document/70732734/entry/0


том, что данным условием Заказчик ограничил круг участников Запроса котировок.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что довод Заявителя о наличии признаков
ограничения конкуренции при размещении данной закупки является необоснованным.

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение требований части 1 статьи 29 Положением о закупках, пункта 1
части 1 статьи 3 Закона о закупках.

3. Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о закупках не выдавать.

4. Передать соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России материалы дела №06/2417-17 для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.

5. Прекратить действие уведомления о принятии жалобы к рассмотрению и приостановлении торгов от
11.07.2017 №06/7214.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


